CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU – EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2016

5ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL 01/2016 -  ANEXO VII - CRONOGRAMA

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU, no uso de suas atribuições legais
conferidas pela legislação em vigor, torna pública a seguinte Retificação do Edital nº 01/2016.

ONDE SE LÊ:

8.  DO CARTÃO DE CONFIRMAÇÃO DE INSCRIÇÃO (CCI)
(...)

8.2 No caso do candidato ter realizado a sua inscrição no Posto de Inscrição situado na Câmara
Municipal de Nova Iguaçu, à Rua Prefeito João Luiz do Nascimento nº 38, Anexo,
Centro, Nova Iguaçu, RJ, o mesmo deverá comparecer ao mesmo local, no período de 19
de julho de 2016 a 22 de julho de 2016, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados, de 9h às 17h, para
impressão do Cartão de Confirmação de Inscrição e conferência imediata dos dados.

(...)

13. DA PROVA DE TÍTULOS (PT) PARA OS CANDIDATOS AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR –
Procurador/ Administrador/ Analista de Sistemas/ Analista Legislativo/ Comunicador Social/
Contador

(...)

13.3 O candidato convocado para a Prova de Títulos ou seu representante legal deverá entregar
seus títulos conforme data fixada no Anexo VII – Cronograma -  de 9h às 17h no Posto de
Atendimento situado na Câmara Municipal de Nova Iguaçu, à Rua Prefeito João Luiz do
Nascimento nº 38, Anexo, Centro, Nova Iguaçu, RJ.

(...)

15. DOS RECURSOS
15.1 Serão disponibilizados na página da FUNRIO www.funrio.org.br formulários eletrônicos para

cada um dos recursos administrativos previstos e relacionados aos eventos, que só ficarão
disponíveis no intervalo de dias fixado no Anexo VII, sempre das 09 horas do primeiro até as
23h59min do último dia previsto.
15.1.1 O formulário para os Recursos estará disponível no site da FUNRIO até as

23h59min do dia anterior ao término do prazo estabelecido no Anexo VII –
Cronograma. Após esta data, e até o término do prazo, o mesmo estará
disponível apenas no Posto de Inscrição, respeitado o horário de
funcionamento, ou seja, 9h às 17h.

15.1.2 No caso dos candidatos que não tenham acesso à internet, os formulários de
recursos poderão ser preenchidos no Posto de Inscrição Presencial, respeitados os
prazos fixados no Anexo VII e no horário de 9h às 17h.

(...)

17. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

(...)

17.6 O candidato poderá obter informações e orientações sobre o Concurso Público, tais como
Editais, processo de inscrição, local de prova, gabaritos, notas das Provas Objetivas, notas da Prova
Prática e da Prova de Títulos resultados dos recursos e resultado final na página do Concurso no
endereço eletrônico da FUNRIO www.funrio.org.br e no Posto de Inscrição situado na Câmara Municipal
de Nova Iguaçu, à Rua Prefeito João Luiz do Nascimento nº 38, Anexo, Centro, Nova Iguaçu, RJ.

Anexo VII – Cronograma do Concurso

Período de Inscrição do Concurso Público 17/05 a 15/06

DATA LIMITE PARA PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO 16/06

Divulgação dos Gabaritos Preliminares das Provas Objetivas 01/08

Divulgação dos Exemplares dos Cadernos de Questões das Provas Objetivas 01/08

Interposição de Recursos contra gabarito e/ou formulação de questões das Provas Objetivas
e/ou questão da Prova Discursiva

11 e 12/08

Disponibilização das Imagens do Cartão-Resposta das Provas Objetivas 18/08

http://www.funrio.org.br/
http://www.funrio.org.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU – EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2016

5ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL 01/2016 -  ANEXO VII - CRONOGRAMA

LEIA-SE:

8.  DO CARTÃO DE CONFIRMAÇÃO DE INSCRIÇÃO (CCI)
(...)

8.2 No caso do candidato ter realizado a sua inscrição no Posto de Inscrição, o mesmo poderá
imprimir através do site www.funrio.org.br ou comparecer ao Posto de Inscrição
situado à Rua Governador Portela nº 966, – Térreo (Câmara de Dirigentes Lojistas de
Nova Iguaçu) – Centro – Nova Iguaçu , no período de 19 de julho de 2016 a 22 de julho de
2016, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados, de 9h às 17h, para impressão do Cartão de
Confirmação de Inscrição e conferência imediata dos dados.

(...)

13. DA PROVA DE TÍTULOS (PT) PARA OS CANDIDATOS AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR –
Procurador/ Administrador/ Analista de Sistemas/ Analista Legislativo/ Comunicador Social/
Contador

(...)

13.3 O candidato convocado para a Prova de Títulos ou seu representante legal deverá entregar
seus títulos conforme data fixada no Anexo VII – Cronograma -  de 9h às 17h no Posto de
Atendimento situado na Rua Governador Portela nº 966, Centro – Térreo (Câmara de
Dirigentes Lojistas de Nova Iguaçu), Nova Iguaçu, RJ.

(...)

15. DOS RECURSOS
15.1 Serão disponibilizados na página da FUNRIO www.funrio.org.br os formulários eletrônicos

para cada um dos recursos administrativos previstos e relacionados aos eventos, que só
ficarão disponíveis para preenchimento e envio no intervalo de dias fixado no Anexo VII,
sempre das 9 horas do primeiro até as 23h59min do último dia fixado no Cronograma.
15.1.1 EXCLUÌDO
15.1.2 No caso dos candidatos que não tenham acesso à internet, os formulários

eletrônicos de recursos poderão ser preenchidos no Posto de Inscrição, respeitados
os prazos fixados no Anexo VII e no horário de 9h às 17h.

 (...)

17. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

(...)

17.6 O candidato poderá obter informações e orientações sobre o Concurso Público, tais como
Editais, processo de inscrição, local de prova, gabaritos, notas das Provas Objetivas, notas da Prova
Prática e da Prova de Títulos resultados dos recursos e resultado final na página do Concurso no
endereço eletrônico da FUNRIO www.funrio.org.br e no Posto de Inscrição situado na Rua Governador
Portela nº 966, Centro – Térreo (Câmara de Dirigentes Lojistas de Nova Iguaçu), Nova Iguaçu, RJ.

Anexo VII – Cronograma do Concurso

PROVAS 1ª ETAPA 31/07

Divulgação dos Gabaritos Preliminares das Provas Objetivas 01/08

Divulgação dos Exemplares dos Cadernos de Questões das Provas Objetivas 01/08

Disponibilização das Imagens do Cartão-Resposta das Provas Objetivas 12/08

Interposição de Recursos contra gabarito e/ou formulação de questões das Provas Objetivas
e/ou questão da Prova Discursiva

15 e 16/08

O Anexo VII, passa a vigorar conforme modelo a seguir:

Os demais itens, subitens e anexos do citado Edital permanecem inalterados.

Nova Iguaçu, 01 de  julho de 2016

Mauricio Morais
Presidente da Câmara Municipal de Nova Iguaçu

http://www.funrio.org.br/
http://www.funrio.org.br/
http://www.funrio.org.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU – EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2016

5ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL 01/2016 -  ANEXO VII - CRONOGRAMA
IMPORTANTE: TODAS AS DIVULGAÇÕES OCORRERÃO APÓS AS 14 H.

Atividade Data/ Período

Período de Inscrição do Concurso Público 17/05 a 21/06

Período para requerer Isenção do pagamento da taxa de inscrição 17, 18 e 19/05

Divulgação resultado preliminar da análise dos pedidos de isenção de taxa de inscrição 30/05

Recurso contra o indeferimento do requerimento de isenção do pagamento da taxa de inscrição 31/05

Resultado dos recursos contra o indeferimento da isenção do pagamento da taxa de inscrição e
Homologação dos Pedidos de Isenção.

03/06

DATA LIMITE PARA PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO 22/06

Data limite para entrega de documentação dos candidatos que desejem concorrer às vagas reservadas
às pessoas com Deficiência e dos que necessitam de atendimento especial no dia da prova

21/06

Divulgação da relação preliminar de inscrições deferidas na condição de Pessoa com Deficiência e dos
candidatos que necessitam de atendimento especial

27/06

Recurso contra o indeferimento de inscrições de candidatos na condição de Pessoas com Deficiência e
dos candidatos que necessitam de atendimento especial

28/06

Resultado dos recursos contra o indeferimento de inscrições de candidatos na condição de Pessoas
com Deficiência e dos candidatos que necessitam de atendimento especial

04/07

Divulgação da relação final de inscrições deferidas na condição de Pessoa com Deficiência e dos
candidatos que necessitam de atendimento especial.

04/07

Relação preliminar de candidatos com Inscrição Homologada  04/07

Prazo para solução de inscrições não validadas 05  a 06/07

Divulgação da relação final de candidatos com inscrição homologada e da relação candidato/ vaga 08/07

IMPRESSÃO DO CARTÃO DE CONFIRMAÇÃO DE INSCRIÇÃO (CCI)
A partir de

19/07

Prazo para acerto de dados cadastrais e solução de inscrições não validadas 19 a 22/07

PROVAS 1ª ETAPA 31/07

Divulgação dos Gabaritos Preliminares das Provas Objetivas 01/08

Divulgação dos Exemplares dos Cadernos de Questões das Provas Objetivas 01/08

Disponibilização das Imagens do Cartão-Resposta das Provas Objetivas 12/08

Interposição de Recursos contra gabarito e/ou formulação de questões das Provas Objetivas
e/ou questão da Prova Discursiva

15 e 16/08

Resultado dos Recursos contra as questões das Provas Objetivas e/ou questão da Prova Discursiva  26/08

Divulgação da nota preliminar da Prova Objetiva para o cargo de Procurador  26/08

Interposição de recursos Contra as notas preliminares da Prova Objetiva dos candidatos ao Cargo de
Procurador.

29/08

Resultado dos recursos Contra as notas preliminares da Prova Objetiva dos candidatos ao Cargo de
Procurador e divulgação da relação de candidatos que terão a Prova Discursiva corrigida.

30/08

Divulgação do resultado preliminar da prova Discursiva (candidatos ao cargo de Procurador) e
disponibilização da imagem da prova Discursiva

16/09

Interposição de recurso Contra a nota preliminar da Prova Discursiva (cargo de Procurador) 19 e 20/09

Resultado dos Recursos Contra a nota preliminar da Prova Discursiva (cargo de Procurador) 30/09

Divulgação dos Resultados das provas da 1ª Etapa somente para todos os cargos de Nível Superior,
Garçom e Telefonista.

30/09

Interposição de Recursos contra a Nota da Prova Objetiva somente para todos os cargos de Nível
Superior, Garçom e Telefonista.

30/09

Resultado dos Recursos Contra a Nota da Prova Objetiva somente para todos os cargos de Nível
Superior, Garçom e Telefonista.

03/10

Convocação para a prova de Títulos (todos os cargos de nível superior) 03/10

Convocação para a Prova Prática (candidatos aos cargos de garçom e de telefonista) 03/10

ENTREGA DOS TÍTULOS DOS CANDIDATOS CONVOCADOS (CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR).  06 e 07/10

PROVA PRÁTICA PARA OS CANDIDATOS CONVOCADOS (CARGOS DE GARÇOM E DE
TELEFONISTA).

09/10

Disponibilização das Notas Preliminares das Provas Práticas (cargos de garçom e de telefonista) e da
Prova de Títulos (cargos de nível superior)

13/10

Interposição de Recursos contra as Notas Preliminares das Provas Práticas (cargos de garçom e de
telefonista) e Contra as Notas Preliminares da Prova de Títulos (cargos de nível superior)

17/10

Divulgação do resultado dos Recursos Contra as Notas Preliminares da Prova de Títulos (cargos de
nível superior) e Contra a nota preliminar da Prova Prática (cargos de Garçom e de Telefonista)

24/10

Divulgação das notas finais da Prova de Títulos e das Provas Práticas  24/10

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO 08/11